- No dia 13/01/2003 os serviços foram paralisados, conforme Ofício Nº 001/2003-
IPR/DPP/DNIT, em face da Portaria MT Nº 05, de 10/01/2003;  

- No dia 01/10/2003 os serviços foram reiniciados, conforme Ofício Nº 209/2003-
IPR/DPP/DNIT, de 01/10/2003. A paralisação correspondente foi de 261 (duzentos e 
sessenta e um) dias consecutivos. Neste período, as condições climáticas foram bastante 
desfavoráveis, pois coincidiu com a época das ocorrências de chuvas em todo o país, 
agravando o estado de conservação dos pavimentos;  

- No reinício dos serviços, antes do efetivo levantamento dos trechos-teste, tornou-se